1 A r m . M. n. 8 V. G U I L L A U M E , op. cit., X L I . 
2 A r m . M. n. 16, V. G U I L L A U M E , op. cit. XLI . I . 

e proibiva pure che le truppe prendessero alloggio nei feudi 
cavensi. 

In forza di queste lettere e concessioni imperiali il vasto 
territorio di Cava potè rimanere immune dalle conseguenze delle 
lotte tra il Papa e l'imperatore, tanto più che morto l'abbate 
Balsamo, Federico II ebbe per il successore Leonardo (1232-1255), 
eguale stima e venerazione, anzi chiese la sua mediazione per 
riconciliarsi col papa. L'abbate andò a Lione con altri prelati 
(maggio 1246) ad intercedere per Federico presso Innocenzo IV, 
ma non ottenne che l'approvazione pontificia a tutte le largi
zioni per Cava fatte dall'imperatore scomunicato. 

Morto Federico II, l'Italia meridionale divenne tutto un cam
po di battaglia, vi combattevano i partigiani di Corrado IV e di 
Manfredi, poi quelli di Corradino : non erano finite queste guerre, 
che chiamato Carlo d'Angiò dal papa Urbano IV a cingere la 
corona di Sicilia si aggiunsero le truppe francesi seguite da nuovi 
avventurieri alla caccia di feudi. Quella condizione feudale, 
che fino allora era stata la forza di Cava, cioè piccole possessioni, 
ma numerose e sparse, le quali non avevano mai fatto ombra a 
signori più potenti, ora divenne causa della sua debolezza : come 
difendere contemporaneamente da un nuvolo di invasori i pos
sessi così fra loro distanti nel Beneventano, nella Puglia, nella 
Calabria, nella Sicilia ? Gli abbati cavensi mai avevano maneg
giato la spada, mai avevano fatto leva di soldati. Così fu che 
cavalieri e predoni qua e là si impadronirono di questa o quella 
terra cavense e i vassalli, compreso quanto fosse più pesante 
la spada che il pastorale, preferirono abbandonare le loro terre 
che servire a prepotenti padroni. 

(continua) 
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I X . 

1148, maggio X I indizione. 
Matteo di Marino, il prete Giaquinto di Guaracco e il prete 

Pietro di Mundebilaime donano alla chiesa di S.Pietro di Tramutola 
nelle mani del monaco Giovanni quanto loro appartiene di terre 
nella valle di Tramutola. 

Originale, scrittura beneventana (mm. 183 X 320). Inedita. 

Archivio di Cava, Arca X X V I I n. 3. 

t In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno ab incarnatione 
eiusdem millesimo centesimo quadragesimo octavo, mense madii, 
indictione undecima. Nos denique Matheus filius Marini et laquintus 
presbiter filius Guacci et Petrus presbiter filius Mundebilannes 
declaramus, quoniam presentia honorum hominum subseriptorum 
testium bona nostra voluntate puraque cónsentioiie prò salute anime 
nostre nostrorumque parentum defunctorum obtulimus ac per 
fustem tradidimus ad ecclesia sancti Petri Tramutale et in manibus 
domni Iohannis Marsicensis, cavensis monachi, videlicet quantum 
nobis pertinuit de terris per totam vallem Tramutale recipientis 
hanc nostram offertionem una cum Roggerio de domno Vito suo 
advocato, ut amodo in antea sint in potestate et dominio eiusdem 
sancte matris ecclesie et de suis successoribus ad faciendum exinde 
omnia que voluerint sine requisitione et contrarietate nostra no
strorumque heredum omni futuro tempore, cum transitis et exitis 
suis et cum omnibus- infra se habentibus et possidentibus. Unde et 
guadiam sibi predicto domno Iohanne dedimus cum prescripto suo 
advocato ordine supra dicto recipienti et mediatorem ei posuimus 
Perronum fìlium Cutanei de civitate Marsici, eo tenore, ut nec 
nos nec nostros heredes veniamus exinde super eandem matrem 
ecclesiam, neque super ullos successores suos ullo modo vel ingenio ; 
et si aliquis homo super eos vel super ipsam ecclesiam venerit, nos 
et nostris heredibus defendamus ipsam offertionem eidem ecclesie 
ab omnibus hominibus. E t si hec omnia predicta disrumpere aut 
retornare quesierimus, aut defensore noluerimus et percausati vel 
legem cuneos interverimus (sic) exinde obligamus nos et nostros 
heredes componere eidem matri ecclesie quadraginta- aureos solidos 
bonos reales, similiter in publieo, et que preleguntur adimpleamus 
inviti, districto ipso mediatore, qui licentiam tribnit pingerare se 
et suos heredes per omnia pingera illorum legitima et inlegitima, 
sine calumnia et appellatione, donec que supra legitur inviti im
pleamus. E t hunc brebem scripsit Udemannus notarius qui infer
tilisse se confltetar mense ed indictione prelatis. 

t Ego Riccardus iudex. 
| Ego Iohannes notarius fllius Bisantii iudicis. 

X . 

1148, maggio, X I indizione. 
Grisando Curatolo, Orso Bove e Russo Binci donano per mezzo del 

monaco Giovanni di Marsico alla chiesa di S. Pietro di Tramutola 
quanto posseggono nel luogo Baspullo e nella valle di Tramutola. 

Originale, scrittura beneventana elegante (mm. 225 X 470). 
Inedita. 

Archivio di Cava, arca X X V I I , n. 5. 

f In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno incarnationis 
eiusdem millesimo centesimo quadragesimo octavo, mense madio, 
indictione undecima. Cum in divina legatur pagina ; sicut aqua 
ignem extinguit, ita elemosina peccatum : nos igitur Grisando Cu-
ratolus, filius Petri, et Urso Bos, filius Onerici, et Busso Petri Rincy 
filius de civitate Marsici, remedio anime nostre nostrorumque de-
functorum parentum animarum redemptione, deelaramus etenim 
bona et congrua voluntate nostra subscriptorum testium honorum 
hominum presentia, offerimus ac perfustem tradidimus ecclesie 
sancti Petri Tramutule, recipiente hanc eandem oblationem domno 
Iohanne Marsici sancte Trinitatis de Cava monacho, una cum advo
cato suo Rogerio dmni Riccardi archidiaconi filio, quantum nobis 
pertinuit ad locum, ubi Raspullum vocatur et per universam vallem 
Tramutule cum transitis videlicet et exitis suis et cum omnibus 
infra se habentibus et possidentibus, sine nostra et heredum nostro-
rum ae omnium hominum contrarietate et requisitione omni tem
pore futuro, preter picare castanietum, quod nobis nostrisque here-
dibus reservamus in eodem loco. Unde eidem domno Iohanni vadiam 
dedimus eandem ipsam cum advocato suo iam dicto recipiente, 
fideiussoribus positis Guilielmo filio Gualterii et Raynaldo scribano, 
necnon Ursone filio Iohannis Rellatorta de civitate predicta, ut 
iam nec nos, nec heredes nostri hanc oblationem disrumpere vel 
removere seu substraere ab eadem prefata ecclesia queramus, nec 
nos nec prò a nobis personas suppositas. E t si aliquis hominum de 
hac oblatione super eandem iam dictam ecclesiam venerit, nos et 
heredes nostri ipsi ecclesie defendamus ab omni umana persona. 
Quod si taliter tacere noluerimus vel nequierimus et oblationem 
istam disrumpere ve! retroare quesierimus quolibet modo vel ingenio 
obligamus nos et heredes nostros predicte ecclesie viginti regales 
aureos esse tributuros et in puplico similiter, ipsis districtes fideius
soribus licentiam tribuentibus pignarandi se et suos heredes per 
eorum omnia pignara legitima et inlegitima sine calumnia et appel-
latione, donec que prelegitur nobis impleatur invitis. E t hunc bre-

vem oblationis, traditipnis et obligationis seripsit Johannes notarius, 
qui interfuisse se confitetur mense et indictione prelatis. 

f Ego Biccardus iudex. 
•j- Ego Udemannus iudex. 

X I . 

1148 maggio X I indizione. 
Chiara figlia di Giovanni col consenso del giudice e dei figli 

dona alla chiesa di S. Pietro di Tramutola nelle mani del monaco 
Giovanni di Marsico quanto possiede nella valle di Tramutola. 

Originale, scrittura carolina, (mm. 230 x 465). Inedita. 

Archivio di Cava, Arca X X V I I , n. 6. 

| In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno incarnationis 
eiusdem millesimo centesimo quadragesimo octavo, mense madii, 
indictione undecima. Ego Clara fìlia Iohannis, de civitate Marsici, 
audiens qui similiter res sua vendere, donare vel a se modo quolibet 
alienare voluerit, minime facere posse nisi presentia iudicis et pa-
rentum notitia : igitur ego prefata mulier ivi ante presentiam 
Bogerii iudicis aliorumque honorum hominum subscriptorum te
stium, una cum ambolus fìliis meis Ursacko et Rogerio et Visone Bove 
parente meo, eidem iudici dicens : domne iudex, remedio anime 
mee meorumque defunctorum parentum animarùm redemptione 
offerire vallem ecclesie sancti Petri Tramutule quantum mihi per
tinuit de terris et arboribus fructiferis et infructiferis per totam 
vallem Tramutule. Qui cum audivit me talia dicentem, dixit : vide 
ne monitis seu violentia cuiuslibet hominis hec facias Ad quemego 
ita affata sum : nequaquam, domine, set bona mea voluntate hoc 
facere volo. Qui cum ipse veraci ter agnovit, dedit mihi hoc peragendi 
licentiam. Mox eiusdem ante presentiam iudicis et subscriptorum 
obtuli ac per fustem tradidi una cum fìliis meis prescriptis et Ursone 
predicto iam diete sancti Petri ecclesie totum, quod mihi pertinere 
videtur in valle Tramutule, sicut legitur supra cum trasitis et exitis 
suis et cum omnibus infra se habentibus et possidentibus, sine mea 
et heredum meorum contrarietate et requisitione omni futuro tem
pore. Hanc eandem oblationem et baculi traditionem domno Iohanne 
Marsici sancte Trinitatis de Cava monaeho cum advocato suo Bo-
gerio domni Biccardi recipiente, positis inde fideiussoribus Gulielmo 
filio Gualterii et Marsicano Vicente de predicta civitate, ut iam nec 
ego, nec mei heredes super ipsam sanctam ecclesiam prenominatam 
exinde veniamus, nec nos, nec per a nobis personas suppositas. E t 

si aliquis homo super eandem ecclesiam venerit, ego vel mei heredes 
defendamus ipsi ecclesie abomni persona. Quod si taliter facere 
noluerimus vel nequi verimus, et istam nostram oblationem dis-
rumpere vel retroare quesierimus, quolibet modo vel ingenio, ohligo 
me et meosheredos componere predicte ecclesie solidos regales 
viginti et in puplico similiter, ipsis districtis fldeiussorihus licentiam 
trihuentihus pignorare se et suos heredes per eorum omnia pignara 
legitima et inlegitima sine calumnia et appelatione, donec quod 
prelegitur nobis impleatur invitis. E t hunc brebem oblationis, tra
ditionis et obligationis scripsit Johannes notarius, qui interfuisse 
se .confitetur, mense et indictione prelatis. 

f Ego Riccardus iudex. « 
t Ego Ildemannus iudex. 

X I I . 

1148, dicembre, X I ( X I I ) Indizione. 
Pietro figlio di Giovanni Guerra conferma ad Amato priore 

di S. Pietro di Tramutola le terre nei luoghi Batalia e Rumata, che 
suo padre prima di morire dichiarò di lasciare alla detta chiesa. 

Originale, scrittura beneventana (mm. 191 X 320). Inedita. 

Archivio, di Cava, Area X X V I I , n. 24. 

f In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ab incarna-
tione eiusdem millesimo centesimo quadragesimo octabo, mense 
decembri, indictione undecima. Ego Petrus filius Iohannis Guerra 
de civitate Marsici declaro quoniam bona mea voluntate ante pre-
sentiam domni .Iaspidi iudicis aliorumque bonorum homninum 
subscriptorum testium vadiam dedi domno Amato priori de ecclesia 
sancti Petri de Tramutala simul cum eo recipiente Rogerio filio 
domni Viti iudicis, fldeiussorihus posui Perrono Cutanei et Ursonem 
Fontana, eiusdem civitatis Marsici, eo tenore, ut de terris, quas 
predictus pater meus, dum ad mortem venit, prò anima sua cum 
sana memoria iudicavit et tradidit scilicet ad ecclesiam predictam 
sancti Petri, nec ego, nec mei heredes veniamus exinde super eandem 
matrem. ecclesiam, neque super ullos successores, custosque (sic) et 
rectores idem ipsa ecclesia ullo modo vel ingenio : de terris videlicet, 
quas habebat in campo Batalie et de Rumata. E t si hee omnia pre
dicta disrumpere aut removere quesierimus vel per causationem 
vel legem exinde vobiscum intraverimus, obligo me et meos heredes 
componere vobis et idem ecclesie reales aureos et bonos viginti, 
similiter in puplico, et que praleguntur impleamus inviti, districtis 
ipsis predictis mediatoribus, qui licentiam tribuerunt eidem ecclesie 

et tibi domno priori tuisque successoribus pignarandi se suosque 
heredes per omnia eorum pignara legitima et inlegitima, sine calum-
nia et appellatione, donee quod supra legitur inviti adimpleamus. 
E t hane cartulam obligationis scripsit Ildemannus notarius, qui 
interfuisse se confitetur, mense et indictione prelatis. 

| Iaspidus hoc totum iudex probat ordine notum. 
f Ego Iohannes notaritte filius Bisantii iudicis. 

X I I I . 

1151, maggio X I V indizione. 
Alessandro, signore di Marsico Vetere 1 , dona alla badia di Cava 

la chiesa di S. Giovanni posta sotto il castello di Marsico con i suoi 
beni, fra cui l'acqua di Vespulo dove si potrà costruire un mulino. 

Originale, scrittura carolina (mm. 220 X 590). Vi era il suggello, 
infìsso di cera. Inedita. 

Archivio di Cava, Arm. H. n. 9 

t In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno 
ab incarnatione eiusdem millesimo centesimo quinquegesimo primo, 
mense madio, indictione quartadecima, decimo anno domni Bogerii 
magnifici regis, et primo anno domni Guilielmi regis filii sui. Quando-
quidem omnes in huius seculi fragilis vita brevi manentes caritatis 
operibus sollicitus et elemosinis, a redemptoris omnium. id amore 
prò cuius egerint misericordia bonum meritum indeficiens assequi 
proculdubio credimus, veritate testante, ubi ait : venite, benedieti 
patris mei. Nos igitur Alexander Marsici veteris dominus, una cum 
Bartholomeo fratre nostro, presentia honorum hominum subscrip
torum testium, amore Dei et domni Goffridi nostri genitoris, sororis 
Adelaia et omnium nostrorum predecessorum defunctorum paren-
tum animarum remedio et anime nostre et fratris nostri Bartholomei 
et domne Magalde nostre genitricis et Tisbie uxoris mee mercede, 
donamus, concedimus ecclesie sancte Trinitatis de Cava monaste-
rium sancti Iohannis, quodsitum est subtus castellum prefati Mar
sici veteris cum suis possessionibus et cum omnibus infra se haben-
tibus et pertinentibus sibi, vineis videlicet, vinealibus, terris, ortis, 
arboribus fructiferis et infructiferis, forestis, aquis et cum omni
bus, que nunc ab eodem monasterio teneri videntur et possideri, 
cum trasitis et exitis suis, eiusdem videlicet monasterii primo inci-

1 Questo signore di Marsico Vetere è ricordato in un documento 
del fratello e successore Bartolomeo per donazioni al Monastero di 
S. Stefano di Marsico nel 1188. V. U G H E L L I , Storia Sacra (1721), 
voi. V I I , col. 505. 

piente .fine, a fontana Taeearelli, que est in septentrionali parte et 
vadit inter ortum nostrum et terras predicti monasterii, a parte 
orientis fine terras G-uilielmi de Guidone et Nicolay Carneclarii et 
de Comite et Iohannis Abriole et Marsicany de Maione et Nicolay 
de Mirando et Petri Paludensis et exiit ad viam puplicam que descen-
dita predicto castello, et transeunte vadit iuxta vineas Leonis 
Cavallarii et. Goffredi de Donneilo et sic a parte volvitur meridiey 
iuxta vineas Unfridi et Rogèrii de Falcone et Marsicani et Petri 
Calvellensis et Leonis de Rocca, et vadit ad viam transveisam que 
est aboccidentis parte, sicut vadit per eandem viam inter vineam 
Gualterii et terras ecclesie et redit ad priorem fìnem fontane predicte, 
exceptis tribus ortis infra bos fìnes manentibus, quia sunt de nostris 
hominibus, cum his autem concessis ad loeum, ubi Baldeman dici-
tur, concedimus pezam unam de terra, ad Sskerappam unam pezam, 
et aliam ad Bolturinum, ed duas pezas ad Bescelleta, et ubi Ordinata 
dicitur pezas tres, in Matina vero pezas tres et aliam pezam super 
molendina nostra et forestam, que et super viam quomodo ascendit 
iuxta vineam, que fuit Auromundi usque muros destructi Marsici 
veteris et vadit per eundem murum usque ad cristam et descendit 
pjer ipsam cristam usque ad prefatam viam. Insuper ad aquam 
Vespuli locum concedimus, ubi molendinum effìciatur cum omnibus 
suis utilitatibus : permittimus quoque ut in tenulis predicti.mona
sterii usque duodecim casatas hominum hospitari ad habitandum 
annuentés, monachos ipsius monasterii et homines quos ibidem ad 
habitandum permistimus de silvis, aquis, pascuis castelli nostiis 
sicùt ceteros homines nostros iuxta rationem utilitatem habere. 
Huius igitur nostre concessionis secura et firma stabilitate coram 
subscriptis, baculi traditione e manibus domni Iohannis Marsici 
sancte Trinitatis monachi et cappellani domni Marini eiusdem ce-
nobii abbatis venerabilis recepta. Si quis autem hanc nostrani con-
cèssionem in quoquam evacuare temptaverit, gladio spirituali 
puniatur percussus, insuper eidem venerabili loco regalium centum 
penam persolvat stabili et firma concessione manente. Hanc itaque 
secura causa semper et stabili precepimus Iohannem notarium 
cartulam scribi nostro que sigillo ad ceram bullari, nostraque manu 
propria signum. sancte .et vivice. crucis subscribi fecimus. 

t Signum proprie manus domni Alexandri Marsiciveteris huius 
oblationis largitoris. 

t Signum manus domni Bartholomei fratris domni Alexandri. 
t Signum manus presbiteri Gulielmi eiusdem domni Alexandri 

cappellani. 
f Signum manus Leonis Pelegroni, qui interfuit. 
f Signum manus Robberti filii Iohannus, qui interfuit. 
t Signum manus Gualterii filii Ursonis, qui interfuit. 
f Signum manus Riccardi filii Simeonis, qui interfuit. 

X I V . 

1154 novembre 1 , I l Indizione. 
Silvestro conte di Marsico, conferma il possesso del territorio 

di Tramutola e ne la giurisdizione feudale all 'abbate Marino di Cava 
con tutti i dritti. 

Originale, carolina minuta, (mm. 500 X 645). Non vi è traccia 
del suggello. Ed. in UGHELLI, Italia sacra (1721), voi. V I I col. 498 ; 
VENTIMIGLIA, op. cit., Doc. I l i , p. x iv . 

Archivio di Cava, Arm. H. n. 19. 

IN NOMINE DEI ETEBNI ET SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI, 
ANNO INCARNATIONIS eiusdem millesimo centesimo quinquagesimo 
quarto, mense decembri, indictione secunda : regnante domino nostro 
Rogerio piissimo ac semper triumfatore magnifico rege Sicilie, du-
catus Apulie atque principatus Capue, una cum eo regnante Willelmo 
eius Alio domino nostro rege glorioso. Si iuste postulatio voluntatis 
omnibus Dei eultoribus locisque venerabilibus studio debet prose-
quente compleri, ille precipue qui prò peccatis nostris et offensionibus 
vigilis et orationibus Dei miserieordiam incessanter invocat, pie postu-
lationis effectu iugiter debemus impendere, eorumque.iustis petitio-
nibus assensum prebere Tuis igitur, Marine venerabilis abbas mona
s t e r i sancte Trinitatis de Cava, quod est constructum extra civitatem 
Salerni in loco ubi dicitur Mitilianus, petitionibus elementius annuen-
tes, prò postulatione etiam domni Iohannis Marsici eiusdem monasterii 
monachi, qui vester est cappellanus, qui etiam sancti Petri Tramutule 
monasterium a fondamento incepit, et fere ad effectum usque per-
duxit, prò domni etiam Rogerii primi Sicilie comitis anime salute 
magnifìce memorie et domni Goffridi nostri patris, ceterorumque 
nostrorum parentum animarum Demedio, et ut Deus omnipotens 
domini nostri magnifici regis et diu Willelmi fìlii sui gloriosi regis 
corona oonfirmet et conservet, et nosetiam nostrosque fìlios idem 
Deus manuteneat et ad bonum fìnem perducat, presentis privilegii 
auctoritate nos Silvester, Dei et domini regis grafia Marsici comes, 
confìrmantes concedimus eidem sancti Petri Tramutule monasterio 
os retro donationes et oblationes, venditiones comutationes et con-
cessiones a nostris predecessoribus et a bonis hominibus Marsici 

1 L'anno da computarsi è il 1153. N e l l ' U G H E i x i , Italia sacra, 
voi. V I I , col. 499 la data è ancor più errata, si legge 1192, donde i 
dubbi del D i MEO, Annali del Regno di Napoli, voi. X , pag - 192 
sull'autenticità, quantunque egli lo ritenga dal 1153. 

utriusque sexus et etatis illatas. Interea nos prefatus Dei gratia 
comes Marsicanorum prospieientes illum tenimentum ita modicum 
esse, quod nequaquam eidem monasterio nec eiusdem hominibus 
casas sufficere valeret, amore Dei et nostrorum, ut dictum est, pa-
rentum animarum remedio, et eiusdem domni Iohannis Marsici 
densis petitionibus, et magno amore, Consilio etiam domni Iohannis 
Marsici episcopi, 1 necnon domni Odonis sancti Stephani abbatis 2 

et Johannis Burdonis nostri dapiferi et Rogerii Duranti et aliorum 
honorum hominum Marsici, quorum nomina subter leguntur, 
addimus has terras predicto monasterio, sicut inferius per designata 
loca et fìnes presens privilegium determinat et demonstrat. A prima 
parte, videlicet, a fine terre Maiorani sicut ascendit per rai de Gutedo 
per fìnem, einsdem Maiorani usque ad decollam Monticelli, sicut 
exinde ascendit usque ad arbores et vadit per eundem pedem Mon
ticelli cum totis terris laborabilibus et inlaborabilibus, que sunt 
per iam dictum pedem Monticelli, usque ad caput vinearum prefati 
monasterii cum terra laboratoria, que est ibidem : ab eodem vero-

,loco directum sicut itur usque ad sanctam Palumbam cum totis 
terris laboratoriis, que sunt a iam dictis vineis ab oriente et meridie; 
iterum usque ad sanctam Palumbam et exinde revolvit per divisa 
que est inter tenimenta Marsici et nove Tramutule et ascendit per 
anticam et vadit per crepidinem sicut cruces per ordinem in arboribus 
facte sunt, usque in ripa, in qua causa iam dieta facta est crux, et 
revolvit per ipsam crepidinem, recte factisin arboribus crucibus, 
usque in criptam de Melito, et ab ipsa cripta sicut ascendit recte 
usque in capite montis, sicut aqua descendit a parte monasterii 
supradicti et vadit per caput veteris Tramutule et descendit in capite 
rivi qui Busentinus dicitur, et sicut revolvit per crepidinem que est 
super monasterium, sicut cruces signate sunt, et redit in via que 
exit de monasterio et vadit per eandem viam, quam domnus Iohan
nes Marsici facit, usque ad priorem finem predicte terre Maiorani. 

1 Per i vescovi di Marsieo vedi Note ed aggiunte da farsi alla 
eronotassi dell'Ughetti, del Gams e dell'Eubel in « Arch. Stor. Napol. », 
1 9 1 9 : MATTEI-CERESOLI, Di alcuni vescovi poco noti.